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PAS MARE 

CĂTRE BARAJ 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Echipa lui Petre 

Grigoraş a avut de trecut un test 

difi cil pe terenul celor de la Sporting 

Lieşti şi a reuşit să câştige chiar mai 

lejer decât în multe alte partide ale 

acestui sezon, ocupând în continuare 

loc de baraj. > pag. 08

05eveniment
Se reia scenariul 
GALBEN pentru 
gimnaziul Şcolii Nr. 10

După ce sâmbătă, 31 octombrie, în 
România s-a atins un nou vârf la decese 
şi cazuri grave, internate pe secţiile de 
Terapie Intensivă, Galaţiul şi-a punctat, 
duminică, propriul record la capitolul 
noi infectări. Nu mai puţin de 137 de 
cazuri au fost confi rmate în 24 de ore, 
făcând ca numărul total de noi bolnavi 
înregistrat în weekend în judeţul nos-

tru să ajungă la 190. Un nou record s-a 
atins şi în rândul bolnavilor care au ieşit 
pozitiv la a doua testare.  Patru pacienţi, 
dintre care doi de sâmbătă până dumini-
că, au pierdut lupta cu noul coronavirus, 
fi ind declaraţi ofi cial decedaţi din cau-
za infectării cu COVID-19. . Mariana 

Constandache, foto Marian Calestru 

> pag. 03

Record de noi infectări
cu coronavirus la Galaţi

03eveniment
Confl ict de interese 
în cazul unui primar 
din judeţ

CONVIEŢUIREA LA GRĂMADĂ GENEREAZĂ TRAI LA CUŢITE > CONFLICT/04

exploziv 
de chiriaşi
pe Tecuci 68

SALONUL 

DE TOAMNĂ 

AL PLASTICIENILOR
EXPOZIŢIE. „Un record de 

participare” – 52  de artişti, puncta în faţa 

publicului noul preşedinte al Filialei Galaţi 

a Uniunii Artiştilor Plastici din România 

(UAPR), plasticianul şi muzeograful de 

la Muzeul de Artă Vizuală Gheorghe 

Andreescu. > pag. 09

07economie
Când va da Calorgal 
banii înapoi asociaţiilor 
de proprietari
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.10.2020

online
Felul în care 

municipalitatea 

acordă locuinţele 

în regim de chirie 

în imobilele proprii 

generează frecvent 

situaţii delicate 

printre colocatari. Un 

exemplu îl constituie 

situaţia de pe Tecuci 

68, unde mai multe 

familii sunt terorizate 

de o „echipă” de noi 

chiriaşi, campioni ai 

evacuărilor din alte 

case ale Primăriei 

pe acelaşi motiv: 

agresivitate şi 

tulburarea repetată 

a liniştii vecinilor.  

. M. Constandache, 

 foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Generaţia mutilată de COVID-19

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cu siguranţă, nu există om 
care să nu poată spune că viaţa 
lui, în vreme de pandemie, 
nu a cunoscut o turnură nu 
doar neaşteptată ci, într-un 
fel, ireversibilă. Suntem şi vom 
rămâne marcaţi de ceea ce 
trăim, de restricţii, de frică, de 
incertitudini, mulţi de sechelele 
bolii sau de sărăcie, alţii de 
pierderi ireparabile. Cumva 
vom trece prin asta, dar cei care 
vor suferi pe termen lung, şi cu 
afectarea întregii evoluţii, sunt 
cei mici. Tânăra generaţie este 
supusă experimentelor după cum 
înţeleg diriguitorii fi ecărui stat să 
îi „ajute“ a trece în siguranţă prin 
pandemie. 

„Experiment“ este un cuvânt 
nefericit care, din păcate, este 
indisolubil şi nepermis legat de 
educaţia românească a ultimelor 
trei decenii. Ceea ce sunt învăţaţi 
copiii acum la şcoală şi felul în 
care decurge procesul educaţional 
este considerat de mulţi un 
talmeş-balmeş nepotrivit cu 
construcţia noilor generaţii şi 
nevoile membrilor acestora de 
a se adapta noii societăţi şi de a 
face, pe româneşte, ca roata să 
se învârtă mai departe. Copiii 
nu mai percep la fel, nu îi mai 
interesează aceleaşi lucruri, se 
nasc cu tehnologia în sânge şi au 
alte motoare de dezvoltare, unele 
pe care noi, societatea de adulţi, 
abia încercăm să le identifi căm 
şi să le aliniem cumva şi la 
valorile noastre şi la „materialul 

Mariana 

Constandache

clientului“. Procesul era oricum 
anevoios şi în timpuri aşa-zis 
normale, dar a devenit cu adevărat 
schingiuit odată cu pandemia. 
Trimiterea copiilor acasă, prin 
închiderea şcolilor şi expedierea 
procesului educaţional în online, 
nu doar a tranşat nedrept castele 
în cei care îşi permit să facă 
lecţii acasă şi cei care nu au nici 
măcar curent la care să îşi încarce 
tableta primită de la Guvern. Apoi, 
nevoia de proximitate a elevului 
şi dascălului, esenţială pentru 
deprinderea multor capacităţi, a 
fost trimisă şi ea în vacanţă. Copiii, 
şi aşa setaţi să relaţioneze mult 
şi superfi cial în mediul online, 
sunt acum şi mai robotizaţi, şi 
mai rupţi de ceea ce înseamnă 
coeziune, empatie, socializare. Se 
destramă ideea de contact, ideea 

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
2.11.2020

Sf. Mucenici: Achindin, u

Pigasie, Aftonie, 

Elpidifor şi Anempodist

înapoi
Pomana lui Moș Gerilă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am frunzărit în weekend u

niște fotografi i de la o așa-numită 
măcelărie destinată veganilor 
din Marea Britanie. Pe rafturi se 
găsesc produse care imită gustul și 
textura cărnii: baycon, soysage şi 
turk’y. Am ținut post într-o vreme, 
asta însemnând să nu mănânci 
carne, domnule CTP, și nu înțeleg 
de ce trebuie să te amăgești cu 
ambalajul, dacă tu fi x de conținut 
fugi. Vrei păpică din legume, 
fructe și ierburi? Bună alegere, 
însă nu trebuie niciodată să-ți 
mai alerge mintea după hălcile cu 
șorici, os și mușchiuleț. Lucerna 
n-are cum să fi e parmezan și 
nici bucata de avocado șuncă de 
Praga. Apelează-le pe poreclele 
primite în copilărie, la taraba din 
piață: dacă e ceapă, n-are nevoie 

de botez, nu va fi  niciodată ceafă! 
Încă n-am afl at care-s ipocriții din 
acest tablou, consumatorii sau 
negustorii?!

Târgul de Crăciun, sintagmă u

pe cale de dispariție, se va mai ține 
pe ici, pe colo, nu și la București, 
capitală europeană în care noul 
primar nu și-a dorit nici măcar 
luminițe ornamentale. Aproape că-
mi vine să-l înțeleg pe Nicușor Dan 
– domnia sa a devenit edil-șef ca 
să se plângă de sutele de avarii din 
următoarea iarnă (declarația, nu 
chiar mot-a-mot, îi aparține), nu ca 
să-i lucească frizura în momentul 
în care Micul Paris va tremura de 
frig. Îți trebuie un pic de curaj ca să 
te implici într-o asemenea poveste: 
asta nu-i problemă de matematică, 
ține de fi losofi a tocării banului 
public din 1990 încoace.

Vizavi de Crăciun, chestiunea u

e simplă. Târgurile vor mai răsări 

clandestin până când va fi  interzis 
Crăciunul însuși. OK, poate e un 
termen prea nemilos, însă nici 
că va fi  uitat nu putem spune. 
Târgurile Gerului sau Festivalul 
Ninsorii Virtuale, iată două 
variante de nume care ar putea 
fi  împrumutate. Pomana lui Moș 
Gerilă, asta-i titulatura care poate 
fi  împrumutată în localitățile mai 
mici.

Personalitățile Adrian Copilul  u

Minune și Țancă Uraganu (de ăsta 
de pe urmă am mai auzit, însă nu 
știu ce hram poartă, sper să nu fi  
intrat în Academia Română) au 
fost amendați de Poliție pentru că 
au participat la un chef încălcând 
regulile sanitare. Nu știu dacă am 
mai scris-o: unii vor pica în plasa 
Poliției ca Al Capone. Nu pentru 
nenorocirile făcute, ci din cauza 
unei măști de doi lei ținute într-o 
ureche.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in urmă, cam de la 
cincizeci de ani distanţă/
depărtare, zmeul îmi face 

semne disperate să-l aştept, mă 
strigă să merg mai încet, vrea 
să mă ajungă şi să meargă şi el 
în lumea în care mă duc fi indcă 
trebuie să încep Aşteptarea din 
ziarul de ieri. Cred că n-am 
văzut niciodată un zmeu aşa 
de grăbit şi de înspăimântat. 
Zadarnic se dă peste cap, că 
tot nu poate ieşi din starea 
de aproape om. Şi doar l-am 
avertizat să rămână ceea ce 
este din şi prin naştere! l-am 
avertizat că va fi  să regrete!...
Uite, eu m-am dat peste cap 

şi m-am făcut aproape zmeu! 
şi n-am de gând să renunţ! 
fi ecare în lumea sa, nu? el în 
lumea mea, adică în altă lume, 
nu? eu în lumea lui, adică în 
altă lume, nu?...Uite, mai am 
puţin şi încep să ajung! deja 
se vede orizontul Aşteptării 
în vârful dealului unde toate 
casele sunt la marginea satului, 
unde trăiesc atâtea Ilene, atâţia 
Frumoşi, atâtea Cloanţe, atâtea 
Zgripţuroaice, atâtea sfi nte 
Vineri, atâtea sfi nte Duminici, 
atâtea fete de Babe, atâtea fete de 
Moşnegi, atâţia Prâslea, atâtea 
şi atâtea Mere de Aur, atâţia 
Ciobănaşi isteţi, atâţia Împăraţi 
şi Împărate, care mai de care 
mai Roşu, mai Verde, mai Negru, 
atâţia Spâni şi Harapi Albi...

atâta şi atâta Dumnezeire!...Uite, 
ajung şi eu imediat! că numai 
Zmeu le mai trebuie acestor 
Ne/muritori, nu?...Uite, chiar îi 
văd în mijlocul satului, adică 
în mijlocul marginii satului, 
cum se uită cu mâna streaşină 
spre zarea dealului de unde se 
aşteaptă să apar! deja le aud 
plânsurile cum se rostogolesc 
din Uitare în uitare, cum încep 
să fi e plânsuri adevărate, cum 
încep să fi e plânsuri de bucurie! 
deja mă podidesc lacrimile! deja 
îi văd cum mă aud, cum îmi aud 
primul plâns adevărat!...(că aşa 
zicea mama: învaţă să plângi 
într-adevăr, să trăieşti într-
adevăr! întâi învaţă să mori şi 
abia apoi poţi să mori liniştit!)...
Uite, chiar mi se face milă de 

aproape omul din urmă! dar 
n-am ce-i face! dacă nu a vrut 
să mă asculte, n-are decât să 
pătimească şi să-şi suporte halul 
în care a vrut să ajungă! nu pot 
să păcălesc atâta Poveste care 
mă aşteaptă şi lăcrămează şi-mi 
face semne din satul cu centrul 
pe margine şi cu atâta Cer la 
fi ecare uşă!...Uite, doar oleacă 
mai am (şi) eu...şi sunt Zmeu 
adevărat! chiar simt Urâţenia 
cum mi se suie în sufl et şi pe 
chip! şi ce bine! nu există zmeu 
frumos şi adevărat, nu? n-ar avea 
nici un farmec, nu?...Iată, din ce 
în ce mai zmeu, mă apropii de  
cealaltă Aşteptare!...Mă uit peste 
umăr: încet-încet şi din ce în ce 
mai om, zmeul începe să dispară 
din zare şi din gând!...Păcat!  .

tragedia
Mai am puţin şi încep să ajung

divina

de autoritate, ideea de disciplină, 
de integrare în grup şi de afi rmare 
a personalităţii. Din faţa unui 
telefon, a tabletei sau a laptopului 
din sufragerie, copilul-elev asistă, 
ca la un joc interactiv, la ceea ce 
înseamnă educaţia lui, formarea 
lui pentru viitorul nu foarte 
îndepărtat. Se pierd multe noţiuni 
legate de ştiinţă şi conduită, care 
cu greu vor fi  recuperate, dacă 
vor fi . În perspectiva unui cal 
pandemic şi mai agresiv, viitorul 
nu sună bine dacă elevii vor fi  traşi 
în continuare pe dreapta şi vor fi  
într-o continuă „stare de urgenţă“. 
Ca şi părinţii, sistemul se arată 
depăşit, iar statul ar trebui să lase 
măsurile ipocrite şi să gândească 
cu capul soarta generaţiei pentru 
care sună, ameninţător, ceasul al 
13-lea.  .

nec plus ultra
DOUĂ 

DUHURI

ION ZIMBRU    ;DESPRE MAMA, PENTRU POETUL ANTON STANCIU – LA MULŢI ANI!=

Cu duhul BLÂNDEŢII mi-a dat învăţare/ de BUNE şi CARTE,

cu duhul NUIELEI mi-a dat dezvăţare/ de RELE şi MOARTE !!!

 

Mi-a dat învăţare să merg şi să tac/ prin sfi nte zăpodii,

că numai aşa m-oi putea dezvăţa/ de silă şi dodii !!!

Să merg şi s-aud cum se suie la Cer,/ cântând, ciocârlia,

că numai aşa (m)-oi putea strădui/ să-nvăţ România !!!

S-aud cum se face (în fl oare de câmp)/ rostire de greier,

că numai aşa voi simţi că visez/ pe Cer cum cutreier !!!

S-ascult cum se zbate ca pasărea-n cuib/ o viaţă în atrii,

că numai aşa voi putea să învăţ/ că am două Patrii:

o patrie-n Cer şi o patrie-n Lut,/ n-aceeaşi Secundă,

legate-ntre ele cu-n singur Sărut/ şi-o singură Nuntă !!!

 

Cu duhul NUIELEI mi-a dat dezvăţare/ de RELE şi MOARTE,

cu duhul blândeţii mi-a dat învăţare/ de BUNE şi CARTE !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Record de noi infectări 
la Galaţi, în weekend 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 După ce sâmbătă, 31 octombrie, 

în România s-a atins un nou 

vârf la decese şi cazuri grave, 

internate pe secţiile de Terapie 

Intensivă, Galaţiul şi-a punctat, 

duminică, propriul record la 

capitolul noi infectări. Nu mai 

puţin de 137 de cazuri au fost 

confi rmate în 24 de ore, făcând 

ca numărul total de noi bolnavi 

înregistrat în weekend în judeţul 

nostru să ajungă la 190. Un nou 

record s-a atins şi în rândul 

bolnavilor care au ieşit pozitiv la 

a doua testare.  

Creştere alarmantă a numă-
rului de cazuri noi raportate de 
Direcţia de Sănătate Publică la 
Galaţi, la fi nele săptămânii 26 
octombrie -  1 noiembrie. Dacă 
sâmbătă, 31 octombrie, statistici-
le arătau un număr de 53 de noi 
infectări raportate în urma testă-
rilor, duminică, cifra a explodat: 
137 de noi infectări contabilizate 
în 24 de ore, la testele efectuate 
în unităţile spitaliceşti. 

98 de pacienţi internaţi în spi-
tale au fost declaraţi vindecaţi, 
dintre care 34 în ultimele 24 de 
ore, în timp ce patru, dintre care 
doi de sâmbătă până duminică, 
au pierdut lupta cu noul corona-

virus şi au fost declaraţi ofi cial 
decedaţi din cauza infectării cu 
COVID-19. Conform datelor fur-
nizate de Direcţia de Sănătate 
Publică, din numărul total de gă-
lăţeni care fi gurează ca infectaţi 
la acest moment, 12 sunt în stare 
gravă, fi ind internaţi la Terapie 
Intensivă. Veştile nu au fost bune 
nici pentru bolnavii retestaţi. 
Dacă sâmbătă erau raportate 44 

de cazuri reconfi rmate pozitiv, 
duminică numărul acestora s-a 
dublat, ajungând la 86.  

 Aproape 6.400 de 
gălăţeni confi rmaţi  

Cu cifrele înregistrate la fi ne-
le săptămânii trecute, Galaţiul se 
apropie cu paşi repezi de 6.400 de 
cazuri confi rmate de la începutul 
pandemiei. Aproape 5.300 de bol-

navi au fost declaraţi vindecaţi, 
însă 215 nu au avut nicio şansă 
în faţa infectării cu noul corona-
virus. Pentru a preveni  riscul de 
a răspândi noul coronavirus, 877 
de persoane sunt în carantină la 
domiciliu, 72 sunt izolate, iar alte 
223 se afl ă în regim de izolare in-
stituţionalizată. De la începutul 
pandemiei, în judeţul Galaţi au 
fost efectuate 49.889 de teste. .

EFECTELE PANDEMIEI, TOT MAI GRAVE  .  ÎMBOLNĂVIRI 

 CONFLICT 

DE INTERESE 

ÎN CAZUL 

UNUI PRIMAR 

DIN JUDEŢ
ANI. Printr-un comunicat dat 

publicităţii, Agenţia Naţională 

de Integritate (ANI) informează 

că primarul reales al comunei 

gălăţene Cuca, Mihăiţă Vlad, 

s-ar afl a în stare de confl ict de 

interese administrativ. Mai exact, 

în exercitarea anteriorului mandat 

de primar (2016 – 2020), acesta 

a emis, la data de 16 mai 2018, 

Dispoziţia privind promovarea în 

grad profesional superior a soţiei 

sale, inspector în cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului 

Comunei Cuca. ”Astfel, persoana 

evaluată a încălcat dispoziţiile art. 

70, art. 71 şi art. 76,alin. (1) din 

Legea nr. 161/2003”, se mai arată 

în comunicatul Agenţiei Naţionale 

de Integritate de joi, 29 octombrie 

2020.  . G.I.M. 

Semnalul de alarmă tras de 
Asociaţia Pro Infrastructură, 
potrivit căreia am putea avea 
pod peste Dunăre, dar nu şi căi 
de acces către el, este confi rmat, 
cu jumătate de gură, de guver-
nanţi. Potrivit Ştirilor Pro Tv, di-
rectorul Companiei Naţionale de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere, Mariana Ioniţă, admite 
că este foarte posibil ca podul să 
fi e gata cu o jumătate de an îna-
intea drumurilor: “Lucrurile au 
pornit, din nefericire, puţin cu 
stângul. În anul 2018, în contrac-
tul cu antreprenorul nu au fost 
incluse şi acele lucrări de relocare 
a utilităţilor. Şi, din punctul meu 
de vedere, acesta este un lucru to-
tal greşit”. 

Deşi reprezentanţii CNAIR 
dau vina pe pandemie, în reali-
tate, arată Ştirile Pro Tv, funcţi-
onarii români întârzie nepermis 
de mult cu exproprierile şi avizul 
de mediu. 

Conform preşedintelui Consi-
liului Judeţean Brăila, Francisk 
Chiriac, „Nici în ziua de astăzi 
banii nu au fost daţi către pro-
prietari, dar cel mai grav este 
că a doua etapă de exproprieri 
încă nu s-a făcut, iar lucrările 
drumurilor de legătură stag-
nează. Sunt oameni care trebu-
ie să îşi facă datoria”. . Anca 

Melinte, foto Asociaţia Pro 

Infrastructură

Unde sunt 
amplasate 
radarele

confi rmare a CNAIR
Podul peste Dunăre ar putea fi  gata înaintea drumurilor

TRAFIC. Astăzi, 2 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire şi Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

. M. Constandache

  u foto Marian Calestru
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Felul în care municipalitatea 

acordă locuinţele în regim 

de chirie în imobilele proprii 

generează frecvent situaţii 

delicate printre colocatari. Un 

exemplu îl  constituie situaţia 

de pe Tecuci 68, unde mai 

multe familii sunt terorizate 

de o ”echipă” de noi chiriaşi, 

campioni ai evacuărilor din alte 

case ale Primăriei pe acelaşi 

motiv: agresivitate şi tulburarea 

repetată a liniştii vecinilor. 

Victime ale noilor colocatari, 

chiriaşii care stau de zeci de ani 

în casele Primăriei de la această 

adresă s-au săturat să tot ceară 

ajutorul poliţiei şi cer acum 

evacuarea vecinilor incomozi.  

Puţine lucruri pot fi  mai rele 
decât vecinii incomozi, într-o 
curte comună, din care nu poţi 
pleca unde şi când vrei pentru 
că nu îţi permiţi. Experienţa este 
trăită zi de zi de mai multe familii 
chiriaşe ale Primăriei în imobile-
le situate pe strada Tecuci nr. 68. 
Se întâmplă din primăvara aces-
tui an, când în cele două corpuri 
de casă libere din curte, afl ate, 
culmea, în partea din faţă, spre 
poartă, au fost aduse două noi 
familii. Repartizarea acestora de 
către Primărie în imobilele până 
atunci goale a căzut ca trăsnetul 
asupra celorlalţi chiriaşi, care lo-
cuiesc acolo de zeci de ani. Oame-
nii ştiau deja că nou-veniţii sunt 
problematici la capitolul linişte şi 
disciplină, motive care de altfel 
stătuseră la baza altor evacuări 
din alte imobile ale Primăriei. 

„Am zis atunci, de ce să ni-i 
aducă tocmai nouă? Am fost la 
Primărie, ne-am plâns, ne-au 
spus că nu au ce să facă, că nu 
pot face discriminare de rasă şi 
să fi m înţelegători. De atunci, nu 
mai avem trai. Fac scandal, pun 
muzică la boxe, ne ameninţă. Che-
măm poliţia de două-trei ori pe 
zi. Consumă alcool şi fac scandal, 
dacă le spui ceva, sar cu cuţitul. 
Ne este frică să nu intre şi peste 
noi în casă. Ne e frică să intrăm 
sau să ieşim pe poartă când se 
adună aici. Vin cu căruţe, joacă 
barbut”, ne descrie pe scurt, situ-

aţia, Lenuţa Crafcenco, una dintre 
locatarele care locuieşte de 30 de 
ani la adresa amintită. La fel ca ea, 
alte chiriaşe, Veronica Dimitriu, 
care locuieşte acolo de 40 de ani, 
sau Angelica Sârmaru, chiriaşă a 
Primăriei de 23 de ani, trăiesc zi 
de zi cu spaima că ele şi familiile 
lor sunt în pericol. Nu există zi 
să nu iasă scandal între familiile 
care populează curtea comună, 
motiv pentru care prezenţa poli-
ţiei a devenit o banalitate. Pentru 
că apelarea la forţele de ordine 
nu îi sperie şi nici nu îi afectează 
pe chiriaşii turbulenţi, vecinii au 
mers şi la Primărie, cu speranţa că 
poate sub ameninţarea că îşi vor 
pierde casele, se vor linişti.

”Am sesizat şi Primăria în scris 
acum vreo două luni, i-au chemat 
şi le-au pus în vedere să se cumin-
ţească. Atât. Nu s-au cuminţit, 
mai rău au făcut. Noi ne-am opus 
de la început să îi aducă aici, pen-
tru că ştiam că sunt răi, că au fost 
evacuaţi din altă parte, dar ni s-a 
spus că, dacă nu ne convine, să 
plecăm. Dar dacă puteam, nu îmi 
luam casă până acum? Stăteam 
cu chirie?”, completează Lenuţa 
Crafcenco. 

 „Nu mai poate omul 
să bea?” 

La data vizitei noastre la adre-
sa unde traiul la comun a depăşit 
nivelul de coşmar cotidian, am 
găsit la faţa locului şi poliţia, şi 
pe una dintre vecinele ”inculpa-
te”. Echipajul de intervenţie de 
la Poliţia Locală nu era deloc la 
primul popas pe Tecuci 68, unde 
scandalurile şi reclamaţiile se ţin 
lanţ. Aspectul ne-a fost confi rmat 
şi de Biroul de Presă al instituţiei, 
care a confi rmat faptul că situaţi-
ile confl ictuale de pe Tecuci 68 au 
fost sancţionate ori de câte ori au 
fost constatate ”la cald”, deţină-
toarea majorităţii amenzilor fi ind 
Mariţa Gheorghe. Femeia este ”la 
cuţite” cu ceilalţi chiriaşi, pe care 
îi acuză de invidie şi rasism. ”Ce 
au cu mine de mă dau la poliţie? Le 
e ciudă că ei stau 20 în două came-
re şi mie mi-a dat Primăria casă. Şi 
dacă beau, ce? Nu mai poate omul 
să bea un pahar?” şi-a justifi cat 
chiriaşa poziţia. S-ar putea însă ca 
”bafta” de a fi  dobândit nu ştim a 
câta oară o locuinţă cu chirie de la 

Primărie, care i-a şi fost renovată 
din bani publici, şi ”normalitatea” 
unui comportament turbulent şi 
antisocial să nu se împletească în 
cea mai fericită combinaţie, chiar 
dacă rezultatele nu se vor vedea 
imediat. 

 Evacuare şi dosare penale 
Cei care ar putea tranşa cel 

mai drastic situaţia sunt chiar 
reprezentanţii Primăriei, care 
însă nu îi pot scoate din curte 
decât după un proces de evacua-
re, deschis şi susţinut cu probe. 
„Primăria municipiului Galaţi a 
transmis chiriaşilor respectivi o 
somaţie, în conformitate cu pre-
vederile legislaţiei în vigoare şi 
a clauzelor contractuale. Astfel, 
acestora li s-a pus în vedere că au 
obligaţia de a păstra liniştea şi or-

dinea publică pentru a se încadra 
în normele de conduită necesare 
convieţuirii în comun, în condiţii 
optime. În caz contrar, se va pro-
ceda la încetarea contractului de 
închiriere şi evacuarea persoane-
lor din spaţiu, ţinând cont de pre-
vederea potrivit căreia încetarea 
contractului de închiriere inter-
vine în situaţia în care locatarul, 
benefi ciar al spaţiului de locuit, 
manifestă un comportament 
antisocial, agresiv faţă de cei-
lalţi locatari, generează situaţii 
confl ictuale care fac imposibilă 
convieţuirea în perimetrul spa-
ţiului de locuit şi adiacent”, ne-au 
răspuns reprezentanţii Primăriei 
Galaţi la solicitarea noastră refe-
ritoare la această problemă. Cel 
mai probabil, în viitorul apropiat 
va fi  deschisă o acţiune în instan-

ţă pentru evacuarea chiriaşilor. 
Drept argument în demararea de 
urgenţă a procedurilor ar putea 
fi  şi faptul că numai la Secţia 5 
Poliţie Galaţi au ajuns, în ultima 
lună, două plângeri împotriva 
turbulenţilor. 

„În evidenţele Secţiei 5 Poliţie 
Galaţi fi gurează ca înregistrată, 
la data de 7 octombrie 2020, o 
plângere penală în urma căreia a 
fost întocmit dosar penal având 
ca obiect comiterea infracţiunii 
de ameninţare. Totodată, la data 
de 14 octombrie, la nivelul acele-
iaşi unităţi de poliţie, a mai fost 
înregistrată o petiţie referitoare 
la această situaţie confl ictuală, 
petiţie care este în curs de solu-
ţionare”, ne-a informat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Situaţia nu este una singulară, 
fi ind cunoscut fapul că în imobi-
lele afl ate în proprietatea munici-
palităţii se înregistrează frecvent 
cazuri de tulburare a liniştii şi 
ordinii. În urmă cu câteva luni, 
prezentam un caz similar, care se 
perpetuează de ani de zile pe stra-
da Gării, la nr. 17, unde o familie 
cu doi copii trăieşte coşmarul veci-
nătăţii cu un chiriaş problematic. 
Legislaţia este însă de aşa natură 
încât măsurile sunt greu de luat, 
iar benefi ciarii turbulenţi ajung 
să aibă drepturi mai multe şi pe 
perioade mai lungi decât locatarii 
de bună credinţă, a căror singură 
vină este că nu îşi pot permite o 
locuinţă proprietate personală. 
. foto Marian Calestru

CONVIEŢUIREA LA GRĂMADĂ GENEREAZĂ TRAI LA CUŢITE  .  CONFLICT 

Amestec Amestec 
exploziv exploziv 

de chiriaşi de chiriaşi 
pe Tecuci 68pe Tecuci 68
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O casă a sărit în aer 
din cauza acumulării 
de gaze
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou incident soldat cu 

avarierea unui imobil și rănirea 

gravă a unui bărbat a avut 

loc sâmbătă dimineaţă, la 

Tecuci. O casă a explodat din 

cauza unei acumulări de gaz 

metan la sistemul de încălzire. 

Pompierii nu au reușit să 

salveze mare lucru din imobilul 

unde s-a produs defl agraţia și 

îi avertizează pe toţi cei care 

folosesc sisteme de încălzire cu 

gaz metan să își facă verifi cările 

obligatorii și să le utilizeze 

responsabil.  

Sâmbătă dimineaţă, pompie-
rii de la Tecuci au fost alertaţi de 
o explozie urmata de incendiu la 
o casă situată pe artera principa-
lă din municipiu. Două autospe-
ciale de stingere și o ambulanţă 
SMURD au fost trimise la faţa 
locului, unde a fost găsită casa 
în fl ăcări, iar proprietarul, un 
bărbat de 53 de ani, grav rănit, 

cu multiple arsuri. ”Incendiul se 
manifesta pe 60 mp de acoperiș și 
la două camere. Proprietarul gos-
podăriei afectate, un bărbat de 53 
de ani, avea arsuri pe membrele 
inferioare, superioare și la nivelul 
căilor respiratorii. Acesta a fost 
transportat de urgenţă la Spitalul 
Municipal din Tecuci, urmând să 
fi e transferat la Spitalul Clinic Ju-
deţean Galaţi, de către echipajul 
SMURD”, au precizat surse din ca-
drul ISU Galaţi. În urma exploziei 
și a incendiului care a urmat, casa 
a fost distrusă aproape în totalita-
te, de la acoperiș până la pereţii și 
mobilierul din interior. În urma 
primelor verifi cări, pompierii au 
concluzionat ca cea mai proba-
bilă cauză a defl agraţiei a fost o 
acumulare de gaze la o sobă de 
teracotă folosită pentru încălzi-
rea locuinţei.  

 Verifi caţi centralele 
și sobele! 

Avertismentul celor de la ISU 
vine în contextul în care tempe-
raturile scăzute din ultima peri-

oadă, mai ales pe timpul nopţii, 
au făcut ca mulţi gălăţeni să 
utilizeze mijloacele de încălzire 
avute la dispoziţie pentru asigu-
rarea confortului termic în locu-
inţe. Din păcate, unii recurg şi la 
improvizaţii, confecţionate în re-
gim propriu. ”În majoritatea ca-
zurilor, improvizaţiile, fi e că sunt 
făcute la sistemele de încălzire, la 
instalaţiile de gaze sau cele elec-
trice, conduc la adevărate dezas-
tre şi tragedii, provocând explo-
zii, incendii, explozii urmate de 
incendiu sau intoxicări cu mono-
xid de carbon, care se soldează 
adesea cu pierderi de vieţi ome-
neşti, persoane rănite şi pagube 
materiale importante”, explică 
reprezentanţii ISU Galaţi. 

Pentru a preveni produce-
rea unor astfel de evenimente, 
pompierii gălăţeni reamintesc 
principalele măsuri care trebuie 
luate în prag de iarnă, în scopul 
prevenirii tragediilor de genul 
celei de mai sus.  - verifi carea pe-
riodică, cu personal autorizat, a 
instalaţiilor electrice, instalaţii-

lor de alimentare cu gaze şi in-
stalaţiilor de încălzire centrală, 
eliminându-se eventualele de-
fecţiuni sau improvizaţii, dacă 
este cazul; - sobele şi coşurile de 
fum vor fi  obligatoriu verifi cate, 
curăţate, şi reparate de persoane 
specializate şi autorizate;  - zidă-
ria şi tencuiala coşurilor de fum 
vor fi  verifi cate periodic şi bine 
întreţinute pentru a nu prezenta 
fi suri sau crăpături ce ar permi-
te ieşirea în încăperi sau poduri, 
a gazelor calde, a fumului sau a 
scânteilor;  - nu se vor depozita 
în podurile locuinţelor plante fu-
rajere, materiale infl amabile sau 
materiale combustibile care s-ar 
putea aprinde de la coşurile pen-
tru evacuarea fumului; - în faţa 
uşiţelor sobelor se va amplasa o 
cutie metalică sau o coală de tablă 
de 70 x 50 cm, aceasta asigurând 
protecţia faţă de căderea acciden-
tală, direct pe podea, a jarului sau 
lemnelor aprinse, care ar putea 
determina incendierea materia-
lelor combustibile cu care acestea 
ar veni în contact. .

DEFLAGRAŢIE ȘI INCENDIU DE LA O SOBĂ  .  INCIDENT

 LUCRĂRI 

LA AMBULATORIUL 

SPITALULUI TBC
EXTINDERE. Avan-

sează lucrările la noul Ambulatoriu 

de Specialitate de la Spitalul 

de Pneumoftiziologie (TBC) din 

Galaţi. Practic, noua clădire va 

fi  de patru ori mai mare decât 

vechea construcţie, iar suprafaţa 

Ambulatoriului de la Spitalul TBC 

va creşte de la 224 la 826 de metri 

pătraţi.  ”Vechea clădire este 

extinsă atât pe orizontală, cât şi pe 

verticală. Astfel, vor fi  create circuite 

separate pentru copii şi adulţi. De 

asemenea, vor fi  achiziţionate 85 

de echipamente medicale, inclusiv 

un computer tomograf performant”, 

a precizat președintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, autoritatea contractantă 

a proiectului. Este o investiţie de 

aproape zece milioane de lei, mai 

exact circa 9,46 milioane, fondurile 

fi ind obţinute în cadrul Programului 

Operaţional Regional (POR) 2014-

2020.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 30 octombrie 2020, 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 

a adoptat, din nou, decizii cu 

privire la unităţile de învăţământ 

din judeţ.

 Potrivit acestora, se suspen-
dă până la data de 6 noiembrie 
2020 activitatea didactică ce 
impune prezenţa fi zică a elevi-
lor clasei a IV-a B (grupa care a 
avut cursuri faţă în faţă) din ca-
drul Școlii Gimnaziale "Dimitrie 
Sturdza“ din municipiul Tecuci. 

De asemenea, dar până la data 
de 12 noiembrie, se suspendă și 
activitatea didactică din Grădi-
niţa cu Program Prelungit Nr. 

14 din același municipiu Tecuci. 
Continuitatea activităţii școlare 
în aceste cazuri va fi  asigurată în 
sistem online.

 Pe de altă parte, se aprobă, în-
cepând de astăzi, 2 noiembrie 2020, 
reluarea cursurilor școlare în sce-
nariul II (GALBEN) de funcţionare 
pentru clasa a IX-a D, respectiv a 
X-a E din cadrul Colegiului de In-
dustrie Alimentară "Elena Doam-
na“ din Galaţi. În mod identic, în-
cepând cu data de 2 noiembrie va 
avea loc reluarea cursurilor școlare 
în scenariul II (GALBEN) de funcţi-
onare pentru clasele de gimnaziu 
din cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 10 
din Galaţi și pentru clasele a III-a A, 
III-a B, IV-a A, IV-a B, V-a A, V-a B, 
VIII-a B și pregătitoare din Școala 
Gimnazială ”Ștefan Octavian Io-
sif”  din municipiul Tecuci. .

hotărâri
Se reia scenariul GALBEN pentru gimnaziul Şcolii Nr. 10

    uu foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi
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99 de vieţi pierdute 
în 24 de ore 
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Până ieri, 1 noiembrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 246.663 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 

175.975 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 5.324 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS – CoV – 2 (COVID – 19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou-confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 971 
de persoane au fost reconfi rma-
te pozitiv. Până ieri la ora 13,00, 
7.067 de  persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS – CoV – 2 îşi 
pierduseră viaţa.  

În intervalul 31.10.2020 
(10,00) – 01.11.2020 (10,00) au fost 
raportate 99 decese (54 bărbaţi 
și 45 femei), ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Brașov, Călărași, Caraș-Severin, 
Constanţa, Covasna, Dâmboviţa, 

Dolj, Galaţi, Harghita, Hunedoa-
ra,  Iași, Maramureș, Mehedinţi, 
Mureș, Olt, Prahova, Sălaj, Sibiu, 
Timiș, Tulcea,   Vaslui și muni-
cipiul București. Dintre acestea, 
un deces a fost înregistrat la ca-

tegoria de vârstă 30-39 de ani, 
cinci decese au fost înregistrate 
la categoria 40-49 de ani, 6 de-
cese  la categoria de vârstă 50-
59 de ani, 20 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 36 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
31 decese la categoria de peste 
80 de ani.

95 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, un pa-
cient decedat nu a prezentat co-
morbidităţi, iar pentru trei paci-
enţi decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

11.489 de persoane sunt in-
ternate cu COVID-19, 910 dintre 
acestea fi ind la ATI.

 Până ieri, la nivel naţional, 
fuseseră prelucrate 3.264.304 
de teste.  Pe teritoriul României, 
29.085 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
se afl au în izolare la domiciliu, 
iar 10.987 de persoane, în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
54.998 de persoane erau în caran-
tină la domiciliu, iar 13, în caran-
tină instituţionalizată.   .

5.324 DE NOI CAZURI DE INFECTARE , COVID-19
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Când va da 
Calorgal 
banii înapoi 
asociaţiilor 
de proprietari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţi ai unor asociaţii 

de proprietari din Galaţi au 

trimis, pe adresa redacţiei 

noastre, sesizări privind faptul că 

societatea locală de termofi care 

Calorgal întârzie să le dea 

înapoi banii pe care i-au plătit 

în plus după ce, pentru o lună, 

consumul le-a fost facturat 

la un preţ al gigacaloriei mai 

mare decât era cel stabilit prin 

hotărâre de Consiliu Local. 

Oamenii spun că nu au reuşit 
să obţină niciun răspuns de la Ca-
lorgal, deşi au efectuat mai multe 
demersuri în acest sens. ”Poate 
dumneavoastră reuşiţi să obţineţi 
un răspuns”, ni se spune într-una 
dintre sesizările primite.

„Viaţa liberă” a scris despre 
acest subiect la vremea respecti-
vă, ba chiar de mai multe ori. În 
discuţie intră facturile pe ianua-
rie 2017, lună în care Calorgal a 
calculat consumul clienţilor săi 
la preţul majorat al gigacaloriei, 
cel de 190,21 lei, asta deşi HCL 30 
din 26 ianuarie 2017 prevedea că 

preţul Gcal se majorează de la 174 
la 190,21 lei de-abia de la 1 februa-
rie 2017. La momentul respectiv, 
directorul Calorgal, Marian Ale-
xandru, a explicat cum s-a ajuns 
la această situaţie: „Pe 6 decem-
brie 2016, noi am transmis Pri-
măriei solicitarea de a introduce 
pe ordinea de zi a şedinţei din 
acea lună modifi carea preţului 
gigacaloriei livrate către popula-
ţie. Nu s-a introdus în şedinţa din 
decembrie, ci de-abia în ianuarie. 
Noi sesizaserăm Primăria pentru 

aplicarea de urgenţă a noului 
preţ, deoarece aplicabilitatea mă-
ririi gigacaloriei la CET era cu 1 
ianuarie 2017. CET-ul spunea clar: 
în urma unei decizii ANRE, acest 
tarif se va aplica de la 1 ianuarie 
2017, de aceea noi am făcut toate 
demersurile în luna decembrie. 
Astfel că mărirea au introdus-o 
pe ordinea de zi în ianuarie, cu 
aplicabilitate de la 1 februarie. 
Aşa că luna ianuarie 2017 e des-
coperită”. Acum, Marian Alexan-
dru spune că suma totală pe care 

Calorgal trebuie să o restituie nu 
depăşeşte 100.000 de lei, că multe 
asociaţii au sume mici de primit, 
dar că toate vor fi  plătite ”în cel 
mai scurt timp”. ”Societatea tra-
versează o situaţie difi cilă din 
punct de vedere fi nanciar, moti-
vată de neîncasarea la timp atât 
a arieratelor, cât şi a creanţelor. 
Dar îi asigurăm pe toţi cei care au 
de încasat de la Calorgal că în cel 
mai scurt timp vom onora plata 
creanţelor”, ne-a spus directorul 
Marian Alexandru. .

UN SUBIECT ÎNCĂ DE ACTUALITATE  .  GIGACALORIE

 COSMETIZARE. Noul 

site al Fiscului, lansat vineri, 23 oc-

tombrie, conţine aceleaşi informaţii 

ca vechea versiune, însă mai bine 

organizate. Fără să fi e nevoiţi să 

caute mult, contribuabilii pot obţine 

informaţii despre structura ANAF, 

despre obligaţiile fi scale, dar şi des-

pre cum pot obţine asistenţă din 

partea Fiscului sau cum să depună 

o petiţie. Deşi ministrul Finanţelor, 

Florin Cîţu, anunţa, în februarie, că 

va schimba site-ul ANAF, deoarece 

este „urât”, au fost păstrate bazele 

vechiului portal, fi ind adăugate 

câteva meniuri mai organizate în 

partea de sus şi o primă pagină 

mai prietenoasă. Acest lucru ar 

putea însemna că site-ul a fost 

îmbunătăţit doar vizual, nu şi ca 

funcţionalitate. Rămâne de văzut 

dacă, în ultima zi de depunere a 

declaraţiilor fi scale, noul site se va 

bloca şi el, aşa cum se întâmpla în 

cazul vechiului portal.  . C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor prezenta-
te de Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, la nici 50 
de kilometri de Galaţi, staţia de 
pompare plutitoare SP1 Gropeni, 
din cadrul amenajării de irigaţii 
Terasa Brăilei a fost moderniza-
tă. Aceasta şi în condiţiile în care 
acest obiectiv deserveşte o supra-
faţă de 36.942 hectare de tere-
nuri agricole. În cadrul acestei 
amenajări de irigaţii sunt 20 de 

organizaţii de udători, constitu-
ite pe o suprafaţă de peste 25 de 
mii de hectare, din care 17 OUAI 
-uri au accesat fonduri europene 
nerambursabile. 

 SP1 Gropeni se afl ă amplasată 
pe malul stâng al Dunării, respec-

tiv pe braţul Calia la Km 196, este 
alimentată cu apă din Dunăre şi 
este constituită din două nave 
plutitoare, fi ecare echipată cu 
şase electropompe. Nava pluti-
toare a fost supusă lucrărilor de 
reabilitare prin înlocuirea a şase 

bucăţi pompe verticale cu pompe 
submersibile montate în tub. 

 Totodată, la SP1 Gropeni s-a 
modernizat întreaga instalaţie 
electrică, precum şi racordurile 
articulate de pe navă, racordu-
rile de pe mal şi cele şase linii 
de pompare până la bazinul de 
refulare.

 Lucrările s-au realizat prin in-
termediul Programului Naţional 
de Reabilitare a Infrastructurii 
Principale de Irigaţii, având o va-
loare totală de aproape 11,5 mili-
oane lei. .

Minister 
dedicat 
IMM-urilor 
şi digitalizării

update
Site-ul 
ANAF, cu o 
interfaţă mai 
prietenoasă

irigaţii
SP1 Gropeni a fost modernizată cu fonduri europene

PROPUNERE. Reprezentanţii mediului 

de afaceri din România au propus, în cadrul 

evenimentului Topul Naţional al Firmelor Private, 

instituirea unui minister dedicat IMM-urilor şi digi-

talizării. „Credem că trebuie luate câteva măsuri 

instituţionale şi propunerea noastră este să avem 

un minister dedicat IMM-urilor şi digitalizării pentru 

că sunt două concepte extrem de necesare în 

această perioadă“, a spus Florin Jianu, preşedin-

tele CNIPMMR. Jianu a afi rmat că IMM-urile sunt 

companiile cu cea mai difi cilă situaţie în timpul 

crizei şi a arătat că stimularea creării de locuri de 

muncă este extrem de importantă în acest con-

text. . C. Luca

 Sediul u

Calorgal

Marian Alexandru, directorul Calorgal u
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caritate
Echipa Luceafărul Berești 
a donat sânge 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai active 
echipe din fotbalul amator gălă-
ţean este Luceafărul Berești, care, 
dincolo de meciurile de fotbal din 
competiţiile judeţene, punctează 
și la capitolul acţiuni pentru co-
munitate. Ultima dintre ele s-a 
desfășurat zilele trecute, atunci 
când întreaga echipă s-a mobili-
zat pentru a dona sânge din dorin-
ţa de a reface rezerva de sânge de 
la Centrul Regional de Transfuzie 

Sanguină Galaţi. Mai mult, din 
tichetele primite pentru donaţii 
se vor cumpăra alimente pentru 
bătrânii din Berești care nu au o 
situaţie materială prea bună. .

Pas mare către baraj 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa lui Petre Grigoraș a 

avut de trecut un test difi cil 

pe terenul celor de la Sporting 

Liești și ocupă în continuare un 

loc de baraj. 

Premisele meciului dintre 
Sporting Liești și Oţelul Galaţi au 
arătat diferit faţă de ce s-a petre-
cut, de fapt, pe teren. Chiar dacă 
cei de la Liești anunţau că vor fi  
motivaţi suplimentar de orgoliu 
în acest joc, Oţelul a reușit să 
câștige chiar mai lejer decât în 
multe alte partide ale acestui se-
zon. A fost 2-0 pentru echipa roș-
alb-albastră, dar scorul putea fi  
mult mai mare, dacă gălăţenii 
nu ratau cu nonșalanţă marile 

ocazii avute în repriza secundă. 
Meciul a fost deblocat de golul 
lui Gavrilă, care a fost servit 
excelent cu o pasă din prima de 
către Gabriel Răducan, folosit în 
premieră pe postul său de bază 
– atacant central. Tot Gavrilă a 
făcut 2-0 până la pauză, după un 
contraatac fi nalizat spectaculos 
de jucătorul ofensiv al Oţelului, 
care a depăşit din fente, mai 
mulţi adversari până a șutat la 
poartă.

Iată echipa folosită de antreno-
rul Petre Grigoraș: Dinu – Farcaș, 
Sîrghi, Ghiocel, Popescu – Dobre, 
Neagu – Gavrilă, Păun, Nica – Ră-
ducan. Au mai intrat: Matei, Se-
vastian, Stoian și Cireș. 

În urma acestui succes, Oţelul 
a ajuns la 16 puncte acumulate 
după opt partide, cu două lun-
gimi mai puţin faţă de liderul 
Dacia Unirea Brăila, care a tre-
cut cu 6-0 de Sportul Chiscani. 

De partea cealaltă, Sporting Liești 
a rămas cu 13 puncte. Oţelul o 
va întâlni pe Sportul Chiscani în 
următoarea rundă, pe teren pro-
priu, unde se așteaptă o victorie 
concludentă, în vreme ce Spor-
ting Liești va avea o deplasare 
grea la CSM Focșani. 

Altfel, în cadrul acestei runde 
meciul dintre Viitorul Ianca și 
CSM Focșani nu s-a mai disputat 
din cauza numărului mare de in-
fectaţi cu coronavirus din tabăra 
echipei focșănene. 

 Avântul, 
la al doilea succes 

 Runda a opta a fost favorabilă 
echipei Avântul Valea Mărului. 
Nou – promovata din judeţul Ga-
laţi și-a trecut în cont al doilea 
succes consecutiv (după victoria 
de la Focșani) în faţa brăilenilor 
de la CS Făurei, la scorul de 2-0. 
Gazdele au început în forţă și 

în minutul 14 tabela arăta deja 
acest scor. Mai întâi, Spânache 
(min. 5) a deschis scorul după o 
acţiune colectivă, pentru ca pes-
te 9 minute tabela să arate scorul 
de 2-0, scor menţinut până la fi -
nele jocului. A fost un corner, iar 
fundașul George Iacob, urcat în 
careul advers, a concretizat prin-
tr-o lovitură cu capul. Prima re-
priză a aparţinut în totalitate văl-
mărenilor, irosind și alte ocazii 
de gol. Mitanul a doilea s-a con-
cretizat pe un joc de așteptare, 
destul de exact, care a condus 
la conservarea scorului. Echipa 
aliniată: Olaru – G. Popa, Iacob, 
Antofe, Hilohi – Partenie, Năpâr-
lică, Igant, Afteni – Spânache, S. 
Moise. Au mai jucat: Chiriac şi L. 
Iancu. 

Următorul meci va fi  în depla-
sare la CSM Bacău, în compania 
unei alte echipe din subsolul cla-
samentului. .

VICTORIA DE LA LIEȘTI ADUCE LINIȘTEA ÎN VESTIARUL GĂLĂŢENILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Andreea 
Arsine, 
campioană 
la marş

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, pozitiv 
la coronavirus

TENIS. Tenisul a fost unul 

dintre cele mai lovite sporturi de 

virusul Covid-19, iar ultima jucătoa-

re care a anunţat că a fost testată 

pozitiv este chiar Simona Halep. 

Aceasta a făcut publică o declaraţie 

prin care admite că a fost testată 

pozitiv cu coronavirus, dar a spus că 

nu are decât simptome ușoare și că 

s-a izolat în propria casă. Nici Toni 

Iuruc, partenerul de viaţă al Simonei, 

nu a scăpat, după ce a fost testat 

pozitiv chiar cu patru zile înainte de 

sportivă.  . Florin Radu

ATLETISM. Proba feminină, 

de 10 km., a Campionatului Naţional 

de marș a fost câștigată de Andreea 

Arsine, legitimată la CSU Galaţi.  Atleta 

noastră s-a afl at multă vreme la cârma 

cursei, în care, fi nalmente, și-a adjude-

cat medalia de aur și titlul de cam-

pioană naţională. ”Mă bucur pentru 

acest nou succes și mă voi pegăti, în 

continuare, pentru Olimpiada de anul 

viitor”, a declarat noua campioană.

VOLEI. Echipa gălăţeană, CSU 

Belor a debutat ieri (după închiderea 

ediţiei) în noua ediţie a Campionatu-

lui Diviziei A1, când a întâlnit-o pe FC 

Argeș Pitești. Meciurile se dispută în 

cadrul primului turneu ce este găzdu-

it în Sala ”Rapid” din Capitală. Astăzi, 

fetele noastre joacă cu gazdele de 

la Rapid.

HANDBAL. Ieri, în turneul 

primului eșalon de handbal feminin, 

CSM Galaţi a întâlnit echipa Măgura 

Cisnădie, în al treilea meci al turne-

ului. Au învins jucătoarele de la Măgu-

ra, cu scorul de 27-19. Echipa noastră 

are zi liberă astăzi, iar mâine, le vor 

întâlni pe clujencele de la CS Univer-

sitatea, în ultimul joc al turneului de la 

Sf. Gheorghe. 

HALTERE. În această 

săptămână au loc întrecerile Campi-

onatului Naţional de Haltere pentru 

juniori şi tineret ce vor fi  găzduite de 

Complexul  Sportiv de la Bascov. Din 

Galaţi participă sportivi de la Clubul 

Universitatea şi C.S. Şcolar, dar şi de la 

CSM Dunărea. .

rugby
CSM Galaţi a cedat 
în turul semifi nalelor 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de rugby a CSM Galați 
e pe cale să rateze șansa de a 
disputa fi nala mare a Diviziei 
Naționale de seniori (eșalonul 
secund), ediția 2019 – 2020, 
după ce a pierdut, scor 7-14, cu 
CS Năvodari, în manșa tur a se-
mifi nalei. Gălățenii au condus 
cu 7-3, grație eseului reușit de 
căpitanul Gabriel Partenie și în-
cercare transformată de Ionuț 
Niacșu.

Returul este programat pen-
tru sâmbătă, 7 noiembrie, la Nă-
vodari. După acest joc, vor mai 

urma alte două partide pentru 
CSM Galați, tot în sistem tur 
– retur, fi e în fi nala mare, fi e 
în cea mică. .
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Ce înseamnă 
să ajungi, 
fără niciun 
sprijin 
oficial, 
la Cannes
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Cavaler – cu Ordinul „Meritul 
Cultural în Grad de Cavaler” –, 
având multe lucrări expuse la 
Cannes, Chicago, la Muzeul de 
Artă Vizuală şi în alte oraşe şi 
ţări, membră a uniunilor plastici-
enilor din România şi Ungaria, o 
doamnă-sculptor – lucru extrem 
de rar în istoria artelor! – , cu 
zeci de lucrări de for public sau 
de expoziţie în Europa şi SUA, 
plasticiana bucureşteană Ana 
Rus, născută în Ardeal, acum şi 
soră a Galaţilor, a fost premiată 
la Bienala de artă „Camil Ressu” 
de la Galaţi. Cetăţean de Onoare 
al oraşului Cannes, unde a obţi-
nut în timp mai multe premii, 
din partea publicului şi chiar 
Medalia de Aur, Ana Rus a pri-
mit, într-o expoziţie la Cannes, o 
apreciere din partea unui coleg 
de breaslă. Un sculptor american 
i-a dat mâna şi i-a spus: “Eşti mare 
de tot, colega!”

 Cum a fost călătoria lucrării-u

omagiu adus lui Brâncuşi, o 

experienţă plăcută şi uşoară?  

- Nu! Era Anul Brâncuşi, în 2000. 
O lucrare a mea, un omagiu lui 
Brâncuşi, cărată cu cârca din ţară, 
a ajuns în Palatul Congreselor, 
apoi în Primăria Cannes. Înainte 
de plecare, atunci când m-am dus 
la ministrul de Externe şi i-am ce-
rut ajutorul, mi-a spus: „Descurcă-
te, că mergi în nume propriu, noi 
n-avem niciun amestec!“ „Păi, la 
Cannes voi primi un ecuson cu nu-
mele meu şi dedesupt va fi  scris… 
numele ţării mele!  Sunt cetăţean 
român!  Şi oriunde mă duc în stră-
inătate, spun că sunt român.” Am 
ambalat două lucrări, le-am urcat 
în autocarul care m-a dus până la 
Nisa, unde a trebuit să cobor, să 
iau trenul spre Cannes. La prima 
călătorie la Cannes, venisem cu 
trenul… Dar acum se schimbase 
trenul spre Cannes pe altă linie şi 

a trebuit să mă tăbârcesc cu lu-
crările grele coborând şi urcând 
pe nişte trepte. Până la urmă, lu-
crările au ajuns intacte. Cerusem 
înainte concursul Consulatului 
Român de la Marsilia, să preia lu-
crările de la autocar, eu fi ind in-
vitat. Mi s-a răspuns că ei nu sunt 
o poştă, ei nu fac pe taximetriştii, 
că nu au oameni pentru servicii 
de „coletărie”. Le-am explicat că 
sunt invitată la expoziţie,  la Sa-
lonul Internaţional  la Cannes, că 
am trei module mari. Mi-au spus: 
„Nu!“  Am pierdut trenul. Atunci 
m-am dus la autogara Cannes. Au-
tobuzul Nisa – Cannes (distanţa: 
26,68 km. – n.red.) era un euro, dar 
întârziase autocarul nostru şi ul-
tima maşină plecase deja şi 
acum trebuia să plătesc o 
sută de euro la taxi. Era 
11 noaptea! Mi-a venit 
ideea să mă duc la un  
MacDonald ś de aco-
lo, ca să întreb de un 
număr de taxi, să nu 
stau singură în au-
togara pustie. Din 
când în când, 
treceau doar 
boschetari, ui-
tându-se cum 
eu stau lângă 
maldărul de 
lucrări. Noro-
cul meu că 
la autogară a 
apărut şi o ro-
mâncuţă care îşi 

a ş -
t e p t a 

p ă r i n ţ i i . 
M-a văzut plângând. Zice: „Nu vă 
las să rămâneţi aici!” Zic: „Dar 
sunt şi părinţii, şi bagajele, n-o să 
încăpem.” Vreau să spun că a în-
căput însă tot în maşinuţa aceea 
micuţă! Aşa am ajuns la Nisa, la 
Hotel Negresco, unde am intrat ca 
să chem taxi. După miezul nopţii, 
am ajuns în sfârşit şi la Cannes. 
Patronul hotelului unde am tras 
mi-a făcut chiar reducere când 
a auzit că sunt artist plastic. Ba 
mi-a dus şi lucrările la sala de 
expoziţie. 

  Te-a ajutat, până la urmă, u

Dumnezeu! 

- Tema mea favorită pentru lu-
crările mele este Geneza. De mică 
m-a preocupat Facerea Lumii.

 Grea misiune să redai aceas-u

ta! Mă gândesc acum şi la 

acea teribilă, sfâşâietoare 

imagine de pe tavanul Capelei  

Sixtine, în care Dumnezeu în-

tinde un deget, încercând să-l 

mai prindă pe Adam înainte de 

cădere… E o Geneză poves-

tită doar printr-un singur 

„cuvânt”… pictural! 

- De mică stăteam cul-
cată pe spate în iarbă şi 
priveam norii şi mă în-
trebam ce lume poate 
să fi e acolo. Ştiam de 
la orele de catehism, 
de la biserică, despre 
Iisus, despre Dumne-
zeu. Şi din Cartea Căr-
ţilor, tata îmi povestea 

despre Facerea Lumii. 
Eu găseam tot felul de 
forme în nori şi îmi spu-
neam: „Ce lume frumoa-
să trebuie să fi e dincolo 

de nori!” Am zburat 
mai târziu cu avionul 
şi am constatat că, 

într-adevăr, e o lume 
frumoasă. Tema mea, este 

INTERVIU CU PLASTICIANA ANA RUS (2)  . AMPRENTE expoziţie
Salonul 
de toamnă al 
Filialei UAPR 
- „record 
de participare“ 
artistică!

 REPERE. ”Un record de 

participare” – 52  de artişti, puncta 

în faţa publicului... mascat antiepide-

mic proaspătul ales nou preşedinte 

al Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor 

Plastici din România (UAPR), plasti-

cianul şi muzeograful de la Muzeul 

de Artă Vizuală Gheorghe Andrees-

cu, la vernisajul de luni a Salonulul 

de toamnă, la Galeria „Mantu”.

„Salonul de toamnă din acest an 

oferă o bogată varietate de viziuni şi 

tehnici ale artelor vizuale, datorată 

faptului că autorii sunt artişti din 

diferite generaţii, dar şi – evident – 

datorată personalităţii lor”, a spus, 

în prezentarea expoziţiei, criticul de 

artă Mariana Cocoş Tomozei, dând 

măcar câteva exemple. Precum cel 

al plasticianului Ioan Murariu Neamţ, 

cu pânza intitulată chiar… „Pan-

demia- 2020”, o „compoziţie bine 

concepută“, cu trimitere la realitatea 

imediată. Nicolae Cărbunaru, cu „un 

peisaj de munte impresionant prin 

irizările de lumină care-l străbat”. 

Marcel Bejan vine cu natură statică 

în „calde tonalităţi în brunuri şi 

ocruri“. Peisajul lui Gheorghe Andre-

escu „arată din nou ştiinţa pictorului 

de a transfi gura imaginile, de a le 

dezvolta o dimensiune a spaţiului- 

timp prin reveberaţii ale luminii şi prin 

dezinvoltura execuţiei”. Tripticul Ga-

brielei Georgescu are „forme şi linii 

curbe pline de eleganţă, un univers 

cu accente de legendă, amintind sti-

listic de rafi namentul Art Nouveau-

ului”. Jana Andreescu „captează 

cu multă fi neţe jocuri ale luminii şi 

transparenţe ce dau un lirism special 

lucrării”. Liliana Jorică Negoescu 

concepe o suită de imagini „cu un 

dinamic şi plin de semnifi caţii sens 

ascendent”. Cornelia Burlacu vine 

cu „desenul său precis”. Florian 

Doru Crihană adaugă, „într-un stil 

sintetic, o imagine cu valoare de 

„fabulă”. Sterică Bădălan refl ectă, 

„cu compoziţie amplă, în culori cal-

de” – peisajul dunărean. Compoziţia 

Mihaelei Brumar „are monumen-

talitate, dar mai ales etalează o 

specială abilitate în a sugera o lume 

a visului prin desenul sintetic şi sen-

sibil şi prin expresivitatea spaţială 

cu evidente trimiteri renascentiste.” 

Linogravura lui Ionuţ Mitrofan aduce 

„o reuşită interferenţă între ritmul 

vizual şi evocarea ritmului sonor.” 

Cristiana Ştefania Culiţă „reconfi rmă 

încă o dată capacitatea artistei de a 

investiga/imagina dialoguri semnifi -

cative din punct de vedere plastic şi 

ideatic între elementele geometrice/

abstracte şi cele fi gurative ale imagi-

nii.” Olimpia Ştefan are „o compozi-

ţie inteligent elaborată ca ansamblu 

stilistic.” Oniric, Andreea Ionaşcu 

Costandache, imaginează „o lume 

mirifi că, misterioasă”. Expoziţia 

merită vizionată!  . V. Cilincă

Proiectul 
muzical  
Pessac - Galaţi, 
ameninţat

PANDEMIE. Comitetul de înfrăţire Pes-

sac – oraş înfrăţit şi cu oraşul nostru, publică pe 

site-ul său informaţia conform căreia un proiect 

cultural comun cu municipiul Galaţi, cu derulare 

în această lună, depinde în continuare de capri-

ciile pandemiei. Este vorba despre tradiţionalul 

schimb cultural dintre Orchestra Simfonică Pes-

sac şi orchestra Liceului de Artă „Dimitiric Cuclin” 

din Galaţi, programat anul acesta în perioada 

24-31 octombrie. Proiectul face parte dintr-un 

program de cooperare duală pentru  2019-2022,  

realizate cu susţinerea Regiunii Nouvelle Aquitai-

ne – înfrăţită cu judeţul nostru – şi oraşul Pessac. 

. V. Cilincă
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drept, complicată, vastă, dar e 
foarte frumoasă. Când treci din-
colo de uman, nu alegi linii dure... 
Am găsit în modelaj tot ce îmi tre-
buie. În anul trei la facultate la 
Cluj, profesorul nostru, Romulus 
Ladea, marele sculptor, s-a ambi-
ţionat şi a pus bazele turnării în 
bronz acolo, chiar la Institut, im-
pecabil. Cei de la Combinatul Fon-
dului plastic nu înţelegeau că se 
putea obţine o asemenea fi neţe în 
turnare la noi! Terminam mulajul 
şi fi ecare putea să semneze la sfâr-
şit cu amprenta degetului, acolo 
să rămână, după turnare, veşnic, 
în bronz! Şi acum, când le spun 
celor de la Combinatul Fondului 
Plastic cum trebuie să respecte 
reţeta, spun că-s nebună… .
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Ţările europene cu cele 
mai stricte restricţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De la al doilea blocaj naţional 

în Franţa până la „închiderea 

ușoară” din Germania, Mediafax 

a prezentat o listă a ţărilor 

europene cu cele mai stricte 

restricţii, în încercarea de a opri 

cel de-al doilea val al pandemiei, 

pe baza unei hărţi întocmite de 

agenţia ANSA. 

Franţa . Francezii pot ieși doar 
la muncă, dacă nu pot lucra de 
acasă, pentru cumpărături, pen-
tru asistenţă medicală sau pentru 
exerciţii fi zice o oră pe zi. Toate 
magazinele, restaurantele și ba-
rurile neesenţiale sunt închise, 
cu excepţia celor care servesc la 
pachet, dar școlile și grădiniţele 
rămân deschise. Contactele soci-
ale sunt interzise.

Germania . Cinematografele, 
teatrele, sălile de sport, piscinele, 
precum și restaurantele și baru-
rile se închid. Mâncare poate fi  
cumpărată de servit la pachet. 
Contactele sociale sunt limitate 

la două familii cu maximum 10 
persoane. Înnoptările în hoteluri 
în scopuri de agrement sunt in-
terzise și toate călătoriile neesen-
ţiale sunt descurajate. Se deschid 
școlile și grădiniţele. De aseme-
nea, sunt deschise magazinele și 
saloanele de coafură. Procesiuni-
le religioase sunt permise.

  Regatul Unit . Se îndreaptă 
spre un blocaj naţional de o lună 
în Anglia, cea mai populată naţi-
une din Regat, începând cu săp-
tămâna viitoare. Înainte de noile 
restricţii, 11 milioane de oameni 
din zonele cele mai afectate ale 
insulei trăiau deja într-un regim 
de semi-închidere.

 Irlanda . Oamenii lucrează de 
acasă ori de câte ori este posibil. 
Întâlnirile în interior nu sunt 
permise, oamenii se pot întâl-
ni în aer liber cu o altă familie. 
Magazinele neesenţiale sunt 
închise, școlile și grădiniţele 
deschise.

Belgia . Se închid activităţile 
„neesenţiale”, iar belgienii lu-
crează de acasă acolo unde este 
posibil. Stingerea se dă la ora 22. 

Oamenii au obligaţia de a purta 
mască în toate locurile din afara 
casei și la locul de muncă. Săli-
le de sport sunt închise, la fel și 
piscinele. Sunt închise și baru-
rile și restaurantele, nu se orga-
nizează evenimente publice sau 
petreceri.

  Olanda . Barurile, restauran-
tele și cafenelele pot servi doar 
la pachet. Toate magazinele, cu 
excepţia supermarketurilor, tre-
buie să închidă până la ora 20. 
Oamenii sunt sfătuiţi să rămână 
acasă și să lucreze de acasă cât 
mai mult posibil. S-a impus obli-
gaţia de a purta masca. Școlile, 
sălile de sport și piscinele sunt 
deschise.

Austria . Restaurantele, hote-
lurile, cinematografele și teatrele 
se închid, se opresc nunţile, iar 
între orele 20,00 – 6,00 nu se iese. 
Școlile rămân deschise, precum 
și magazinele și saloanele de 
coafură.

  Grecia . În zona roșie, care 
include și Atena și Salonic, noap-
tea nu se poate ieși din case și 
se închid pentru o lună baruri, 

restaurante, săli de sport, teatre 
și cinematografe. Școlile, hotelu-
rile, saloanele de coafură și ma-
gazinele cu amănuntul rămân 
deschise. Circulaţia între regiuni 
este permisă.

  Portugalia . De miercuri, 4 
noiembrie, se revine la un blocaj 
parţial care va afecta 70 la sută 
din populaţie. Acest lucru a fost 
anunţat de premierul Lisabonei, 
Antonio Costa.

Cehia . Prima ţară care a 
impus închiderea strictă după 
primăvară. Din 5 octombrie, ba-
rurile, restaurantele, școlile, ma-
gazinele neesenţiale sunt închise 
cel puţin până pe 3 noiembrie. 
Oamenii pot ieși doar pentru 
muncă, vizite esenţiale de fami-
lie, exerciţii fi zice, mâncare sau 
medicamente.

 Spania . Există o stare de ur-
genţă, dar nu și carantină. Între 
orele 23,00 – 6,00 nu se poate 
ieși din case, cu excepţia celor 
din Insulele Canare. Întâlnirile 
publice și private sunt limitate 
la şase persoane care nu locuiesc 
împreună. .

DE LA BLOCAJ TOTAL LA „ÎNCHIDERE UȘOARĂ”  .  COVID-19

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A fost cel dintâi care a dat via-
ţă pe ecran expresiei „Numele 
meu e Bond. James Bond”. Mulţi 
l-au considerat a fi  cea mai fi delă 
reprezentare a celebrului spion 
britanic. Sau mai exact „a ideii de 
James Bond”, croite după felul în 
care agentul 007 a fost conceput 
în perioada Războiului Rece: rece, 
distant, suav, elegant şi nemilos, 
artist al paharului şi deopotrivă al 
pistoletului discret camufl at sub 
smoching. Sean Connery, care a 

murit, sâmbătă, în somn în Baha-
mas, la vârsta de 90 de ani, a avut 
o lungă carieră cinematografi că, 
întinsă pe parcursul a cinci dece-
nii şi, în afara ei, o viaţă plină de 
aventuri la fel de spectaculoase.

 Thomas Sean Connery s-a năs-
cut în zona Fountainbridge din 
Edinburgh pe data de 25 august 
1930, fi u al unui muncitor catolic 
şi al unei femei de serviciu pro-
testante. A copilărit într-o sărăcie 
lucie. A părăsit şcoala la vârsta de 
13 ani şi a început să câştige bani 
ca vânzător de lapte, vopsitor/lă-
cuitor de sicrie ori zidar. La vârsta 

de 16 ani a încercat să se înroleze 
în Marină, dar a fost respins din 
cauza unui ulcer.

 În anii care au urmat şi-a 
câştigat existenţa cum a putut: a 
condus camioane, a lucrat ca sal-
vamar, a pozat ca model. În tim-
pul liber, făcea culturism. Bun ju-
cător de fotbal, Connery a fost la 
un pas să semneze un contract cu 
Manchester United: urma să aibă 
un salariu de 25 de lire sterline pe 
săptămână. A prins însă microbul 
teatrului şi a renunţat la fotbal, pe 
motiv că viaţa de sportiv nu e una 
de durată. A fost, după cum avea 

să declare mai târziu „una din cele 
mai inteligente decizii luate în via-
ţa mea”. A concurat pentru titlul 
de Mr. Univers, a jucat în piese de 
teatru, în diverse fi lme şi produc-
ţii mici de televiziune.

 A urmat apoi, în 1962, rolul 
din James Bond care i-a adus faima 
mondială, un rol pentru care au 
mai concurat actori celebri la acea 
vreme, precum Richard Burton, 
Cary Grant sau Rex Harrison. .

dispariţie
Sean Connery, o viaţă ca o poveste de fi lm

Protestul 
„pinguinilor” 
la noul 
aeroport 

BERLIN. Noul aeroport din 

Berlin a fost inaugurat după nouă ani 

de întârziere, șase amânări și cu un 

buget de șase miliarde de euro, mult 

peste cel iniţial. Şi, când în sfârşit 

a fost dat în folosinţă, se întâmplă 

în mijlocul unei pandemii, zborurile 

sunt puţine şi toată industria avia-

tică o duce rău. Activiştii sunt şi ei 

nemulţumiţi de noul aeroport pentru 

că poluează. Aşa că au protestat îm-

brăcaţi în…pinguini: „Pinguinii sunt 

păsări care nu pot zbura. Trebuie să 

rămână la sol, exact ca noi”.  . C.L.

 PRIMA ZI 

FĂRĂ NOI 

CONTAMINĂRI
AUSTRALIA. Australia 

nu a înregistrat nicio nouă infecţie 

zilnică cu Covid-19 duminică, 

pentru prima dată din 9 iunie. Statul 

Victoria, cel cu mai mult de 90 la 

sută din cele 907 decese asociate 

coronavirusului, a înregistrat zero 

noi infecţii zilnice și zero decese 

pentru a doua zi consecutiv. 

Autorităţile din Victoria au sugerat 

că urmează relaxarea restricţiilor, 

însă cer respectarea măsurilor în 

continuare. Australia a raportat 

puţin peste 27.500 de cazuri de 

când a început pandemia, datorită 

închiderii frontierelor internaţionale 

și a distanţării sociale, precum și a 

testării pe scară largă. . C.L. 

 DEPUTAŢI 

AI OPOZIŢIEI, 

ARESTAŢI 

PREVENTIV
HONG KONG. Şapte 

deputaţi ai opoziţiei au fost arestaţi 

duminică, în Hong Kong, sub 

acuzaţia că ar fi  obstrucţionat 

desfăşurarea unei şedinţe a 

Consiliului legislativ în luna mai. 

Cei șapte au anunţat pe reţelele de 

socializare că vor fi  plasaţi în arest 

preventiv. Autorităţile din Hong 

Kong nu au făcut niciun anunţ 

ofi cial despre arestări. Administraţia 

de la Beijing a impus în iunie o nouă 

lege privind siguranţa naţională 

în regiunea semiautonomă Hong 

Kong, o măsură condamnată dur 

de Statele Unite, Marea Britanie, 

Uniunea Europeană, precum şi 

de organizaţiile pentru drepturile 

omului. Zeci de disidenţi au fost 

arestaţi în virtutea noii legi.  . C.L. 

    uu foto ANSAfoto ANSA
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cronologieologie

noiembrie

2

1769  u Exploratorul spaniol 
Gaspar de Portola a descoperit 
Golful San Francisco, în California 
(SUA).
1795  u Se naşte JAMES K. POLK 
(m. 1849), om politic, al 11-lea 
preşedinte al SUA (1845-1849).
1816  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), 
istoric, filolog, figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organizarea 
învăţământului din Transilvania.
1854  u Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, 
probabil), compozitor, muzicolog, 
culegător de folclor. A compus 
muzica actualului imn naţional 
„Deşteaptă-te, române”.
1869  u Se naşte IULIA HASDEU 
(m. 1888), poetă.
1906 u Se naşte LUCHINO 
VISCONTI (m. 1976), regizor 
italian de film, laureat cu Premiul 
Palme d’Or.
1926  u Se naşte la Ionăşeşti - 
Nicoreşti, jud. Galaţi, ŞTEFAN 
SEVASTRE, pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru Merit“ 
în grad de Comandor.
1941  u A emis, pentru prima dată, 
Radio Iaşi.
1950  u Încetează din viaţă 
GEORGE BERNARD SHAW              
(n. 1856), scriitor irlandez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1925).
1960  u Încetează din viaţă 
DIMITRI MITROULOS (n. 1896), 
dirijor, pianist, compozitor grec.
1998  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PASCU (n. 1914) istoric, 
membru al Academiei Române.
2007  u Încetează din viaţă IGOR 
MOISEEV (n. 1906), dansator, 
coregraf rus, fondator al 
Ansamblului ce-i poartă numele.
2008  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(2 - 9 noiembrie) prima ediţie a 
Festivalului Artelor. V.G.

Igor Moiseev, 
fondatorul unei faimoase 
companii de balet 
Igor Alexandrovici Moiseev  - 

creatorul unei noi forme de 

dans folcloric teatral, care a 

cucerit publicul din toată 

lumea - (născut în anul 1906 - 

decedat 2 noiembrie 2007) a 

crescut până la vârsta de 8 ani 

la Paris.

După întoarcerea familiei în 
Rusia, Igor Moiseev a început să 
studieze dansul în particular, 
apoi a intrat la Şcoala de Balet a 
Teatrului Balşoi din Moscova.

Între 1924 - 1939, a fost mem-
bru al trupei de balet a Teatrului 
Balşoi.

Printre primele balete pe 
care le-a coregrafi at se numără 
„Fotbalistul”, „Salambo” şi „Trei 
grăsani”.

În anul 1936, Igor Moiseev a 
fost numit director al Teatrului 
de Artă Populară din Moscova, 
unde, un an mai târziu, a fost 
creat primul Ansamblu de dans 
folcloric din Uniunea Sovietică 
[azi Rusia], pe care l-a condus 
timp de 60 de ani.

A cules cântece populare din 
teritoriile Uniunii Sovietice, fi ind 
interesat de dansurile popoarelor 
care alcătuiau Uniunea Republi-
cilor Socialiste Sovietice - cazaci, 
tătari, uzbeci etc.

Printre cele mai cunoscute 
şi apreciate spectacole folclorice 
create de Igor Moiseev se înscriu 
„Partizanii” şi „O zi pe vapor”.

Igor Moiseev s-a inspirat, de 
asemenea, din dansurile popoa-
relor din ţările vizitate cu prile-

jul diferitelor turnee, astfel luând 
naştere „Suita greacă”, „Polca fi n-
landeză”, „Malamba”. În acelaşi 

timp a continuat să creeze 
spectacole de balet tradiţio-

nal, precum „Spartacus” 
[în anul 1958, la 

Teatrul Balşoi] şi 
a format peste 200 de 
dansatori profesionişti, 
printre care şi mai cunoscuţii 
Alexander Filipov şi Alexander 
Godunov.

Trupa de dans Moiseev a 
vizitat România de trei ori: 
pentru prima oară la  Festi-
valul Tineretului din anul 
1953; un al doilea turneu 
a avut loc în anul 1972, 
iar în iunie 2006, s-a 
desfăşurat al treilea 
turneu, ocazie cu 
care a susţinut re-
prezentaţii la Bucu-
reşti şi în alte oraşe din ţara 
noastră.

În ultimii ani ai vieţii, 
Igor Moiseev a apărut 
tot mai rar în public, 
din pricina sănătăţii 
precare. Cu toate aces-
tea, a participat la un 
concert aniversar, or-
ganizat la Moscova, cu 
ocazia împlinirii vârstei 

de 100 de ani, când a primit Or-
dinul de Merit Gradul I - cea mai 
înaltă distincţie civilă rusească. 

Igor Moiseev mai pri-
mise, anterior, şi alte 
onoruri, titluri, pre-
mii şi alte distincţii. 
. V.G.

repere
Secolul XX

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE UȘOARĂ. Astăzi, po-

trivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 14 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

5 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

73 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

meteo 2 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  66

Cluj

 7  22

Bucureşti

14  22

Galaţi

14  55

Constanţa

14  88

Braşov

 8  -2-2

Londra

17  88

Paris

19 1212

Madrid

18  88
Roma

19  99

Chişinău

13  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu vă vedeţi capul de treabă. 

Organizaţi-vă cât mai efi cient!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă analizaţi serios 

perspectivele profesionale şi să 

căutaţi noi oportunităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi reuşiţi să 

încheiaţi o tranzacţie strălucită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi nevoit să 

plecaţi într-o delegaţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse să începeţi o 

activitate comercială din care 

veţi câştiga bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi un farmec deosebit şi 

atrageţi admiraţia celor din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă sau în 

afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile, 

pentru că riscaţi să ieşiţi în 

pierdere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a trece la 

schimbări în domeniul afacerilor 

şi pe plan sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 

care vă dă câteva idei de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate relaţiile de 

parteneriat, întâlnirile de afaceri 

şi investiţiile pentru cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi foarte bine dispus, iar 

relaţiile cu cei din jur decurg fără 

probleme.

horoscop
2 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 2 NOIEMBRIE 

remember
Ionel Nicolae Romanescu (1895-1918)

Aviatorul Ionel Nicolae Ro-
manescu - „copilul viteaz al Ro-
mâniei“, cum l-a numit Nico-
lae Iorga, s-a născut pe 14 apri-
lie 1895 la Liege, Belgia. La vâr-
sta de cinci ani a revenit, îm-
preună cu părinţii, la Craiova, 
unde a absolvit cursurile licea-
le, iar apoi s-a înscris la Faculta-
tea de Ştiinţe a Universităţii din 
Bucureşti, secţia Matematică. A 
avut de mic dorinţa să zboare, 
dedicându-şi timpul documen-
tării proiectării şi construcţiei 
de planoare, învăţării şi desăvâr-

şirii pilotajului. S-a înrolat vo-
luntar în armată, la numai câte-
va zile după izbucnirea războiu-
lui, în anul 1914, fi ind reparti-
zat la specialitatea Aviaţie. Din 
cauza lipsei de avioane de lup-
tă pe frontul românesc, a primit 
„botezul văzduhului” la Şcoala 
de pilotaj de la Odesa, Rusia. Du-
pă izbucnirea revoluţiei bolşevi-
ce din anul 1917, a fost arestat, 
alături de alţi ofi ţeri şi piloţi ro-
mâni, la 28 ianuarie 1918, fi ind 
eliberaţi la 15 februarie, acelaşi 
an. Manifestându-şi dorinţa să 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

271 CM

332 CM

342 CM

- 12 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

319 CM

264 CM

209 CM

- 6 cm

- 3 cm

- 1 cm

CĂLUGĂRIŢA: MISTERUL DE LA MĂNĂSTIRE
FILM NOW. ora 22,10

Horror, mister, thriller, SUA, 2018 u

Cu: Taissa Farmiga, Charlotte Hope, Demián Bichir  u  După ce o tânără călugăriţă 
îşi ia viaţa în condiţii misterioase la o mănăstire izolată din România, înalţii prelaţi 
de la Vatican hotărăsc să cerceteze incidentul. Astfel, în ciuda trecutului său destul de 
obscur, părintele Burke este trimis la Mănăstirea Cârţa împreună cu o tânără novice, 
chiar înainte ca aceasta să îşi depună jurământul final. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 România               

veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Legenda lui Bruc

Spania, Aventuri, Istoric
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Eu pot! (R)

02:35 Legenda lui Bruc (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Joc murdar

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Marele Zid (R)

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

03:00 România, te iubesc! (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Jumanji: Nivelul următor

10:00 Misterele rebusului 3: 

un act de magie mortal

11:30 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

13:25 Fete rele

15:05 Like a Boss

SUA, Comedie
16:30 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
18:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
19:05 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Trigonometrie

Marea Britanie, Comedie
21:45 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:25 Fentarea legii

SUA, Crimă, Documentar
02:25 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

07:00 România…în bucate (R)

07:35 Mic dejun cu un campion

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ilustrate cu fl ori de câmp

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 noiembrie

lupte în Franţa pentru cauza co-
mună, Misiunea franceză l-a ac-
ceptat, fi ind înrolat, împreună 
cu Radu Beller, Alexandru Dani-
elescu, în „Legiunea străină”. În 
luptele la care a participat, tână-
rul pilot a confi rmat pe deplin 
calităţile sale de luptător înnăs-
cut. A încetat din viaţă la 1 no-
iembrie 1918. Patria adoptivă i-a 
acordat, postum, titlul de glorie 
„Mort pour la France”. . V.G.
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fantezie
Să mai şi zâmbim niţel…

ORIZONTAL: 2) A picta la pielea goală. 3) Spus cu îndoială – u

Vin…din trecutul îndepărtat. 4) Sunt cu ochii în patru – Drum 

fără hârtoape. 5) Jocuri de noroc,cu bilete trase la sorţi 

– Plin de rufe! 6) Suporturi umane pentru greutăţi – Sunt 

greu de găsit. 7) La ieşirea din cuib! – Stare de beatitudine. 

8) Gură de foc – Animă jocul celor mici. 9) Aşezată în linie 

dreaptă.

VERTICAL: 2) Un fel de jertfă religioasă (var.). 3) Suporturi u

pentru teme şcolare – Baston la biliard. 4) Început de 

epistolă! – O idee imaginară. 5) Auricul la inimă – Iritat la 

faţă! 6) Comunităţi diferite de oameni – Gingaşă din fi re. 

7) Etaj la bloc – Afi rmaţie usturătoare. 8) Cu el ne facem 

treaba… - Trage cu săgeţi. 9) Cele ce strălucesc la lumină – 

Caţe! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Marina... militară!

Rădăcină 
pătrată

Afl at în vigoare

...

...

Margini 
de ţară

Tăiată
din faţă!

Nici 
blondă, nici 

brunetă

Timp de 
desfăşurare

Ere!

Afaceri în bani

Albul pereţilor

Potrivită la 
picioare

Afl ată în 
pierdere

Datul de 
plăcere

Ţinut de gât

Piatra din 
drum

Dumneata 
la ţară

Niciodată!

Luare cu forţa

Baraj central!

...

Merge cu 
capra

Apă de ploaie

Semnul 
minus

Ieşirea din 
Matcă!

Dau la oase

Oferit

Cutată la faţă

Pâinea 
ardeleanului 

Întâi şi două 
iunie!

Centrul 
cercului!

În stare 
vioaie

Singură!

Priveşte 
altfel

Două şi 
jumătate

5 2 7

9 1 8

3

1 5 7

1 6 4

3 7 2

7 5

4 9 6

8 2

7 9

7 6 4 3

4 6 3

2 3

8 5

7 8

4 6

2 8 1 7

9 4

glume
Vasile Ghica 

1
- De ce-ţi baţi nevasta?
- Am prins-o cu unul pe 
Facebook.
- Şi ce-i faci?
- Îi dau like-uri în cap... 2

- Pentru ce sunt soacrele pe 
pământ?
- Pentru că diavolul este 
foarte ocupat şi nu are cum 
să facă rău la toată lumea.

reţeta zilei
Orez 
cu prune

INGREDIENTE.  250 g prune uscate, 3 

linguri zahăr, 1/2 ceaşcă orez, 1 lingură unt.

MOD DE PREPARARE. Se 

spală bine prunele uscate şi se fi erb în apă. 

Separat, într-o cratiţă mică, se ard trei linguri 

de zahăr, nu prea tare, ca să nu prindă gust 

amar, şi se sting cu zeama în care au fi ert 

prunele. Între timp, se prăjeşte orezul ales şi 

spălat, cu o lingură de unt, se adaugă o ceaş-

că de sirop de zahăr ars, se aşază prunele 

şi se fi erb în cuptor până se moaie orezul. 

Se răstoarnă şi se serveşte puţin răcorit, cu 

restul de sirop de zahăr ars.  . P.V.0.

tv
mania
Mircea 
Radu Panda şi 
Corbul Garcea

u Spectacol. „Deşi am ieşit 
din lumina refl ectoarelor de o 
bună bucată de vreme şi mi-am 
dedicat timpul afacerilor, scena 
mi-a rămas adevărata chemare. 
Show-ul acesta m-a readus 
la viaţă. Cred că am printre 
strămoşi o pasăre phoenix, 
altfel nu-mi explic. În seara 
aceasta vei auzi cântecul meu 
de lebădă”… Cine ar fi  ghicit că 
în spatele acestei confesiuni se 
afl ă actorul Mugur Mihăescu, 
ascuns sub masca unui corb 
la „Masked Singer” cel mai 
secretos show de televiziune. 
Cocoţat pe tocuri, într-un 
costum spectaculos, Mugur 
a făcut spectacol, oferindu-
ne momente artistice fără 
vreo legătură cu Garcea sau 
cu Leana, personajele pe care 
le-a creat şi care au rămas 
repere în memoria publicului 
care-şi aminteşte de „Vacanţa 
mare”. „Dacă m-ați pune acum 
să mai stau încă zece zile pe 
papainoagele astea, aș sta cu 
plăcere. Nu am eu cea mai 
bună voce din lume, pentru 
că acesta nu e un concurs 
de talente, e un concurs de 
nebunie, iar dacă voi ați ales 
nebunul de mine în seara asta, 
eu vă mulțumesc din sufl et”, a 
spus Mugur Mihăescu, imediat 
după demascare. Ce să zic? Îl 
prefer mai degrabă pe scenă 
decât în ipostazele de om de 
afaceri sau politician. Mircea 
Radu – Panda, cum cred că 
i-ar rămâne numele după 
fi nalul acestui show Tv, a fost 
altă surpriză frumoasă. Şi 
dovada că revenirea în lumina 
refectoarelor a unor asemenea 
vedete e de bun augur!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Atent în faţă!

Rea de gură

A accelera

O tipă se căsătoreşte şi mama îi spune:

-  Când te vei culca cu soţul să nu-ţi scoţi toate 

hainele, fi ecare femeie trebuie să ascundă un 

pic de mister!

La un timp după nuntă,ginerele:

- Mamă soacră,fi ica ta este normală?

- Sigur!

- Dacă este aşa…

(Afl aţi cauza nelămuririlor proaspătului soţ)
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LUNI  . 2 NOIEMBRIE 2020

LUCRĂRI 

LA AMBULATORIUL 

SPITALULUI TBC
EXTINDERE. Avansează 

lucrările la noul Ambulatoriu de 

Specialitate de la Spitalul de 

Pneumoftiziologie (TBC) din Galaţi. 

Practic, noua clădire va fi  de patru ori 

mai mare decât vechea construcţie. 

> pag. 05

SITE-UL ANAF, 

CU O INTERFAŢĂ 

MAI PRIETENOASĂ
COSMETIZARE. Noul site 

al Fiscului, lansat vineri, 23 octombrie, 

conţine aceleași informaţii ca vechea 

versiune, însă mai bine organizate. 

Rămâne de văzut dacă modifi cările 

sunt şi funcţionale sau doar cosmetice.   

> pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 luni

2 - 7 noiembrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 noiembrie 2020

44

3.423 fermieri gălăţeni 
afectaţi de pandemie 

SPRIJIN COVID-19 ÎN AGRICULTURĂ  . APIA

GEORGE MARINESCU      
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) 

informează că, în data de 23 

octombrie 2020, s-a încheiat 

procesul de depunere a cererilor 

de sprijin pentru agricultorii 

afectaţi de pandemie.

Este vorba despre Măsura 21 
– Sprijin temporar cu caracter 
excepţional acordat fermierilor 
și IMM-urilor care au fost afec-
taţi în mod deosebit de criza 
Covid-19, din Programul Naţio-
nal de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2014 - 2020, respectiv în secto-

rul zootehnic – bovine, sectorul 
zootehnic – ovine și/sau caprine, 
dar și în sectorul vegetal – le-
gume-fructe și cartofi, fiind ac-
cesată de un număr de 122.986 
fermieri unici.

Situaţia cererilor depuse pen-
tru Măsura 21 în perioada 25 
septembrie - 23 octombrie 2020, 
se prezintă astfel, la nivelul jude-
ţului Galaţi: în sectorul zootehnic 
– bovine - 402 cereri pentru un nu-

măr de 5.982 capete, în sectorul 
zootehnic – ovine și/sau caprine 
– 1.024 cereri pentru un număr 
de 243.067 capete, în sectorul ve-
getal – legume-fructe și cartofi  – 
2.114 cereri pentru o suprafaţă de 
3.017,51 hectare, iar, per ansam-
blu, discutăm despre un număr 
de 3.432 fermieri unici gălăţeni.

Sprijinul va fi  acordat sub for-
mă de sumă forfetară raportată 
la dimensiunea fermei și urmea-
ză să fi e plătit până la 30 iunie 
2021, pe baza cererii de sprijin 
aprobate de autoritatea compe-
tentă până la 31 decembrie 2020. 
Alocarea fi nanciară totală pen-
tru această măsură este de 150 
milioane de euro.   . 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că dă startul acţiunii de 

colectare selectivă a deșeurilor 

în zonele de case.

Potrivit Primăriei Galaţi, în-
cepând de astăzi, 2 noiembrie, 

gălăţenii care locuiesc în zonele 
cu locuinţe individuale (case) vor 
primi câte doi saci de culori dife-
rite în fi ecare săptămână, pentru 
colectarea selectivă a deşeurilor. 
Astfel, unul dintre saci va fi  gal-
ben și este destinat colectării se-
parate a deșeurilor din plastic și 
metal, iar unul albastru pentru 
hârtie și carton. Distribuirea sa-

cilor se va face împreună cu un 
pliant ce conţine informaţii legate 
de felul în care se va face colecta-
rea selectivă.

Acţiunea „Implică-te și partici-
pă la reciclare!“ va fi  realizată de 
către Serviciul Public Ecosal Galaţi 
care va prelua aceste deșeuri și le 
va transporta la staţia de sortare 
pentru a fi  ulterior reciclate.  .

reciclare
Începe colectarea selectivă a deşeurilor la case
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